
30
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 02 de Dezembro de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA Nº 108/2021

Contratante: Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural - INCAPER
Processo Nº: 2021-52VZV
Município: Prefeitura Municipal de Ibiraçu/ES
CNPJ: 27.165.208/0001-17
Objeto: Convênio de Cooperação Técnica estabe-
lecendo condições básicas de cooperação entre as 
partes, visando à execução de um Plano Municipal de 
Desenvolvimento Rural Sustentável.
Vigência: à contar da data da publicação até 
31/12/2024.
Antônio Carlos Machado
Diretor Presidente/INCAPER

Protocolo 757695

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - 
SEMOBI

Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES  - DER-ES -

TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA

O DIRETOR DE GOVERNANÇA DO 
DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE 
RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
- DER-ES, no uso das atribuições e prerrogativas 
dispostas no Decreto Estadual N.º 4729-R, de 16 de 
setembro de 2020, c/c Decreto Estadual N.º 4805-R, 
de 18 de janeiro de 2021.

RESOLVE:
CELEBRAR o Termo de Ajustamento de Conduta - 
TAC com o servidor WALDER DAZZI FALQUETO, 
N.º Funcional 3079686, através do processo 
2021-N3WKD, em razão de acesso injustificado ao 
sistema eletrônico.
O TAC terá vigência de 4 (quatro) meses, a partir da 
presente publicação.

RAFAEL GROSSI GONÇALVES PACÍFICO
Diretor de Governança do DER-ES

Protocolo 758288

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 148/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo Nº: 2021-3V1LD
Forma de Contratação: Edital de Concorrência Nº 
038/2021
Contratado: LATEC ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 09.110.878/0001-54
Objeto: Execução das obras de construção da ponte 
Catadupa, sobre o Córrego do Meio, município de São 
José do Calçado/ES, com 10,0 metros de extensão, 
sob jurisdição da Superintendência Executiva 
Regional II (SR-2) do Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES.
Valor: R$ 321.499,57
Prazo de Execução: O prazo de vigência contratual 
terá início no dia subsequente ao da publicação do 
resumo do contrato no Diário Oficial do Estado, 
nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 
8.666/93, e terá duração de 360 dias corridos.
Fonte: Exercício Financeiro de 2021 -Programa de 
Trabalho:   26.451.0859.0025 - Natureza da Despesa 
4.4.90.51 - R$ 50.000,00 - Exercício Financeiro de 

2022 -  Programa de Trabalho:   26.451.0859.0025 
- Natureza da Despesa 4.4.90.51- R$ 271.499,57
Assinatura: 30/11/2021.
Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 757529

 EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº: 147/2021

Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES
Processo nº 86077732/2019
Forma de Contratação: Edital de Concorrência nº 
023/2021
Contratado: ECO CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 39.226.887/0001-76
Objeto: Execução dos Serviços de Implantação 
e Pavimentação das Vias de Interligação entre as 
Unidade Prisionais do Complexo Penitenciário do 
Xuri, localizado em Vila Velha, na área da Secretaria 
de Estado da Justiça, sob jurisdição da Superinten-
dência Executiva Regional I (SR-01), do DER-ES.
Valor: R$ 5.282.135,76
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início 
no dia subsequente ao da publicação do resumo do 
contrato no Diário Oficial do Estado, nos termos do 
parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93, e terá 
duração de 480 (quatrocentos e oitenta) dias corridos.
Fonte: Exercício Financeiro de 2021 - Programas de 
Trabalho:
46.101.14.421.0053.3803 - Natureza da Despesa 
4.4.90.51 - R$ 1.056.427,15
Exercício Financeiro de 2022 -  Programas de 
Trabalho:   46.101.14.421.0053.3803 - Natureza da 
Despesa 4.4.90.51 - R$ 4.225.708,61
Assinatura: 01/12/2021.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 757861

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº 149/2021
Contratante: Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Espírito Santo - DER-ES.
Processo E-docs Nº: 2021-NTD65
Forma de Contratação: Edital de Concorrência Nº 
029/2021
Contratado: PERC CONSTRUÇÕES E INCORPORA-
ÇÕES LTDA
CNPJ: 08.729.407/0001-66
Objeto: Execução das obras e serviços de 
Pavimentação de Interseção para Acesso ao Polo 
Industrial de Baixo Guandu, na Rodovia ES-446, 
trecho: Entr. BR-259 (B) - Entr. ES-164 (A) (p/ 
Itapina), sob jurisdição da Superintendência Regional 
III (SR-3), do DER-ES.
Valor: R$ 2.056.618,88
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início 
no dia subsequente ao da publicação do resumo do 
contrato no Diário Oficial e terá duração de 360 dias 
corridos.
Fonte: Exercício Financeiro de 2021 - Programa de 
Trabalho: 26.451.0859.0025 - Natureza da Despesa: 
4.4.90.51 - R$ 125.112,86. Exercício Financeiro de 
2022 - Programa de Trabalho: 26.451.0859.0025 
- Natureza da Despesa: 4.4.90.51 Valor R$ 
1.931.506,02
Assinatura:  01/12/2021.

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor-presidente do DER-ES

Protocolo 758280

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 1 de Dezembro de 2021 às 21:53:17
Código de Autenticação: 91fd4ffb


